２０１９年１月３１日

都道府県（診療）放射線技師会長 各位

公益社団法人

日本診療放射線技師会

会長 中  澤   靖  夫

（公印省略）

「放射線機器管理士」及び「放射線管理士」の『過去問題』と思われるものが

ヤフオク並びにメルカリに出品されていることについて（注意喚起）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、本会の諸事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本会認定資格試験については、すべての科目において試験問題を非公開

にて運用しており、インターネット等での公開はもちろんのこと、試験会場での

問題用紙持ち帰りも一切禁止しているところです。

しかしながら、この度、「放射線機器管理士」及び「放射線管理士」の『過去

問題』と思われるものが、ヤフオク並びにメルカリに出品されていることが確認

されました。

現在、出品物を調査している段階ではございますが、すでに数名が購入されて

いる事実も見受けられ、出品物の内容次第では、認定試験の公平性が担保できな

くなるばかりか、会員の不利益になる可能性があることを非常に危惧しており

ます。

つきましては、貴殿より会員各位に対し、ヤフオク並びにメルカリにて、これ

を購入しないよう周知いただきたく、お願い申し上げます。

なお、調査に進展がありしだい報告させていただくことを申し添えます。

敬具